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KẾ HOẠCH 

Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 của Sở Tài chính 

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Luật Hòa giải ở cơ sở; 

Quyết định số 25/QĐ-TTg ngày 25/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về xây 

dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Kế hoạch công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị số 18/KH-UBND ngày 29/01/2024 của 

UBND tỉnh; Sở Tài chính ban hành kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật 

(PBGDPL) luật năm 2024 như sau: 

1. Mục đích, yêu cầu 

1.1. Mục đích 

- Thực hiện có chất lượng, hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng đối 

với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; 

Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; các quy định về thành 

phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp PBGDPL; các đề án về 

PBGDPL được Thủ tướng Chính phủ ban hành năm 2023 và các nhiệm vụ trọng 

tâm năm 2024 của tỉnh.  

- Tổ chức thực hiện hiệu quả công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn 

tiếp cận pháp luật đáp ứng nhu cầu thông tin pháp luật của các tổ chức, cá nhân 

và yêu cầu của công tác tổ chức thi hành pháp luật; đẩy mạnh ứng dụng công 

nghệ thông tin, chuyển đổi số. 

1.2. Yêu cầu 

- Quán triệt và thực hiện đầy đủ, kịp thời đến toàn thể công chức, người 

lao động các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về 

PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; bám 

sát nhiệm vụ được giao trong các văn bản pháp luật, các Quyết định, chỉ đạo, 

điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và UBND tỉnh. 

- Phân công rõ trách nhiệm của các phòng thuộc Sở trong tổ chức thực 

hiện các quy định về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật. 

2. Nhiệm vụ trọng tâm 

2.1. Phổ biến, giáo dục pháp luật  

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết, Chương trình hành động 

thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc của Đảng khóa XIII, các Kết 
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luận mới đây của Bộ Chính trị, Ban Bí thư liên quan đến lĩnh vực quản lý của Sở 

Tài chính; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Trị lần thứ XVII. 

- Tiếp tục phổ biến các luật, pháp lệnh, văn bản pháp luật theo hướng dẫn 

tại Công văn số 5193/UBND-NC ngày 08/10/2023 của UBND tỉnh về việc triển 

khai phổ biến các Luật, Nghị quyết mới của Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ 

họp thứ 5 và triển khai một số nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Tuyên truyền Luật Căn cước; Luật Kinh doanh bất động sản; Luật Lực 

lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; Luật Nhà ở; Luật Quản lý, bảo vệ 

công trình quốc phòng và khu quân sự; Luật Tài nguyên nước; Luật Viễn thông 

và các văn bản, quy định có liên quan đến sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích 

hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; cải cách hành chính; phòng, chống tham 

nhũng, lãng phí, tội phạm ma túy, dịch bệnh, thiên tai, tệ nạn xã hội; hỗ trợ khởi 

nghiệp; chuyển đổi số; pháp luật về khiếu nại, tố cáo; pháp luật về đất đai, bảo 

vệ môi trường;… 

- Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch 15/KH-UBND ngày 

25/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai Quyết định số 1521/QĐ-TTg 

ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết 

luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 

số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán 

bộ, nhân dân trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. 

2.2. Triển khai các nhiệm vụ trong Chương trình, Đề án về PBGDPL 

- Đề án "Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội 

trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027". 

- Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” và các 

chương trình, Đề án khác theo hướng dẫn của Bộ, ngành Trung ương. 

2.3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2024. 

2.4. Hướng dẫn thực hiện Nghị Quyết của HĐND tỉnh về việc lập dự 

toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm cho công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở sau khi được 

ban hành. 

3. Tổ chức thực hiện 

Trên cơ sở Kế hoạch này các phòng thuộc Sở căn cứ lĩnh vực được phân 

công, chủ động triển khai thực hiện và báo cáo kết về Văn phòng Sở trước ngày 

30/5/2024 (đối với báo cáo 6 tháng) và trước ngày 30/10/2024 (đối với báo cáo 

năm) để tổng hợp gửi Sở Tư pháp và báo cáo UBND tỉnh. 

Giao Văn phòng Sở theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch 

này; báo cáo định kỳ kết quả cho Ban Giám đốc để chỉ đạo, điều hành một cách 

kịp thời. 
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Trên đây là Kế hoạch Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 của Sở Tài 

chính./. 

  
Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Sở Tư pháp; 

- Giám đốc, các Phó Giám đốc; 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP(KIÊN). 

KT. GIÁMĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Lê Thị Hải Hà 
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